
Comune di Cingoli
Balcone delle Marche

DELIBERAZIONE COPIA
della GIUNTA COMUNALE

N. 117 del Reg. Data 24-08-20

----------------------------------------------------------------------
Oggetto: SVILUPPO  DEL SISTEMA INTEGRATO DI EDUCAZIONE  ED

ISTRUZIONE  0-6  ANNI - ANNUALITA' 2019. INDIRIZZI
OPERATIVI PER L'UTILIZZO DEL FONDO

----------------------------------------------------------------------

L'anno  duemilaventi, il giorno  ventiquattro del mese di agosto
alle ore 19:00, nella sede del Comune di Cingoli, la Giunta Comunale
si é riunita con la presenza dei signori:

======================================================================

VITTORI MICHELE Sindaco P
Saltamartini Filippo Assessore A
Gigli Pamela Assessore P
Coppari Martina Assessore P
Nardi Cristiana Assessore P
Giannobi Gilberto Assessore P

======================================================================
Presenti    5                                             Assenti    1

Partecipa il Segretario comunale signor SABBATINI STELLA
Il Presidente Signor VITTORI MICHELE in qualità di Sindaco dopo aver
dichiarato aperta la seduta, per aver constatato il numero legale
degli intervenuti, passa alla trattazione dell'argomento di cui
all'oggetto.

DELIBERA DI GIUNTA n. 117 del 24-08-2020 -pag. 1- COMUNE DI CINGOLI



Comune di Cingoli
Balcone delle Marche

LA GIUNTA

PREMESSO che la vigente normativa di cui al TUEL approvato con D. Lgs. 267/2000
e recepita dal regolamento comunale di organizzazione prevede l'affidamento ai
responsabili dei servizi della dotazione finanziaria necessaria al funzionamento degli
stessi;
VISTI il D. Lgs. 297/1994 e la L. 23/1996 in base ai quali, con riferimento al diritto allo
studio, tra gli oneri di competenza comunale vi è quello di compartecipare alla gestione
per il funzionamento degli Istituti scolastici comunali;
VISTO il dispositivo di cui alla "Legge quadro per la realizzazione di un sistema
integrato di interventi e servizi sociali" 8 novembre 2000 n. 328 ed alla L.R. 9/2003
disciplinante la realizzazione e la gestione dei servizi per l'infanzia e l'adolescenza;
VISTO il D.P.R. 616/77 - artt. 42 e 45 relativamente alla competenza amministrativa
rispetto i servizi di assistenza scolastica;
PRESO ATTO della convenzione attualmente in essere tra l'Ente ed il Nido di Infanzia
Coccole, autorizzato ed accreditato alla RM ai sensi della LR 9/2003;
SOTTOLINEATO che sul territorio comunale, oltre al Nido di infanzia Coccole
autorizzato, accreditato e convenzionato con il Comune, in riferimento alle scuole
coinvolte dal Decreto indicato, sono operanti l'Istituto comprensivo Mestica per le
Scuole del'Infanzia di Cingoli Capoluogo e Grottaccia, nonchè l'istituto Comprensivo
Col di Gioco per la Scuola dell'Infanzia di Villa Strada;
VISTA la DGR n. 1665 del 23/12/2019 inerente il programma regionale degli interventi
per lo sviluppo del sistema integrato di educazione ed istruzione 0-6 anni per l'annualità
2019;
VISTO il Decreto del Dirigente del Servizio Politiche sociali e Sport n. 334 del
31/12/2019 inerente il riparto delle somme da destinarsi a contributo regionale di
gestione per i servizi di educazione e istruzione 0-6 anni, da erogare a titolo di
contributo a favore dei nidi di infanzia e centri pr l'infanzia con pasto e sonno;
ATTESO che la quota di spettanza del Comune di Cingoli come ripartita dal Decreto
RM 334/2019 è pari ad € 6.926,71, da integrare con compartecipazione comunale del
20 %, da erogare con provvedimento del Responsabile del Settore competente a
beneficio del Nido di Infanzia Coccole, in convenzione con l'Ente, sulla base di
specifico progetto, tra quelli indicati nella documentazione regionale agli atti dell'Ente;
PRESO ATTO che la somma assegnata con il suddetto decreto è solo una parte del
Fondo 0-6 relativo all'annualità 2019;
VISTO l'ulteriore Decreto del Dirigente del Servizio Istruzione, Formazione,
Orientamento e Servizi territoriali per la formazione n. 197 del 06/03/2020 inerente il
riparto delle somme di cui al Fondo nazionale Miur per il sistema integrato di
educazione e istruzione 0-6 anni;
ATTESO che la quota di spettanza del Comune di Cingoli come ripartita dal Decreto
RM 197/2020 è pari ad € 19.288,18;
VISTO l'ulteriore Decreto del Dirigente Politiche Sociali e Sport n. 113 19/04/2020
avente ad oggetto: LR 9/03 – DGR n. 1665/2019 – Approvazione riparto contributi a
favore dei nidi d’infanzia e dei centri per l’infanzia con pasto e sonno. Fondo
Ministeriale di € 1.424.060,84.
ATTESO che la quota di spettanza del Comune di Cingoli come ripartita dal Decreto
RM 113/2020 è pari ad € 8854,54;
DATO ATO che la somma complessivamente a disposizione del Comune di Cingoli
DEI FONDI REGIONALI E MINISTERIALI E’ pari all'importo complessivo di €
35.369,43  COME DI SEGUITO specificato:

DELIBERA DI GIUNTA n. 117 del 24-08-2020 -pag. 2- COMUNE DI CINGOLI



Comune di Cingoli
Balcone delle Marche

- € 6.926,71 assegnati con DDPF 334/2019;
- € 19.588,18 assegnati con DDPF 197/2020;
- € 8.854,54 ASSEGNATI CON ddpf 113/2020
oltre ad euro 7.073,89 per la compartecipazione comunale del 20% sulla somma
spettante di cui ai precedenti ddpf.
ESAMINATI in tal senso gli indirizzi forniti dalla RM con riferimento ai decreti
regionali, agli atti dell'Ente;
SOTTOLINEATO che i decreti di cui sopra, in attuazione alla delibera di Giunta
Regionale 1665/2019, stabilisce che ciascun Comune possa destinare le somme indicate
per interventi strutturali o per finanziamento spese di gestione, in quota parte dei servizi
educativi per infanzia, riferiti in parte a nidi e centri per l'infanzia con pasto e sonno
autorizzati e accreditati, in parte per la scuola dell'infanzia;
RICHIAMATA la propria precedente delibera n. 46 del 21/03/2020 con cui era stata
disposta l’adesione agli interventi progettuali in questione come di seguito specificato:
- somme spettanti di cui DDPF 334/2019 e 113/25020, con compartecipazione
comunale al 20 %:

Macrotipologia di intervento: finanziamento di spese di gestione;
 Intervento: sostegno alla progettualità finalizzata all’inclusione e alla
diversità e/o al bilinguismo e/o all’educazione alimentare e/o al sostegno
alla genitorialità e alla continuità educativa.

- somme spettanti di cui al DDPF 197/2020 con compartecipazione comunale al 20%:
    Progetto A:

Macrotipologia di intervento: riqualificazione funzionale ed estetica;
Intervento: ristrutturazione parco giochi

Progetto B:
Macrotipologia di intervento: finanziamento di spese di gestione;
 Intervento: sostegno alla progettualità finalizzata all’inclusione e alla
diversità e/o al bilinguismo e/o all’educazione alimentare e/o al sostegno
alla genitorialità e alla continuità educativaMacrotipologia di intervento:
finanziamento di spese di gestione;

CONSIDERATO che gli obiettivi del Comune di Cingoli, sono di seguito specificati:
- evitare l'inserimento dei minori come anticipatari nella scuola dell'infanzia;
- garantire una adeguata preparazione ed una continuità educativa ai minori inseriti nei
dovuti tempi alla scuola dell'infanzia;
- garantire l'ammodernamento e la riqualificazione funzionale ed estetica degli istituti
scolastici;
RITENUTO di dover fornire indirizzo ai Responsabili del Settore Servizi Sociali e al
Responsabile dei lavori Pubblici per l’utilizzo delle risorse;
ESAMINATO il report elaborato dall’ufficio servizi sociali relativo ai fondi da
destinare al progetto della continuità educativa per gli impegni assunti con l’asilo nido
“Coccole” pari a euro 35.307,00;
RITENUTO di destinare le fondi dei decreti in argomento come di seguito riportato:
A)somme spettanti di cui DDPF 334/2019 e 113/25020 di euro 15.781,25, con
compartecipazione comunale al 20 % di euro 3.156,25: progetto di continuità educativa
con l’asilo nido convenzionato “Coccole”;
B)somme spettanti di cui al DDPF 197/2020 con compartecipazione comunale del 20%:

B1) euro 6.000,00 oltre ad euro 1.200,00 di compartecipazione comunale per la
ristrutturazione parco giochi delle scuole dell’infanzia comunale;
B2) euro 13.588,18 oltre ad euro 2.717,64 di compartecipazione comunale per il
progetto di continuità educativa con l’asilo nido convenzionato “Coccole”;

DELIBERA DI GIUNTA n. 117 del 24-08-2020 -pag. 3- COMUNE DI CINGOLI



Comune di Cingoli
Balcone delle Marche

PRECISATO che:
L’entrata di euro 35.369,43 è stata imputata al capitolo 149 del bilancio 2020 di-
cui 6.000,00 dovrà essere assegnata  al PEG del Settore “Lavori Pubblici”
nell'apposito capitolo 2794;
La compartecipazione di euro 7.073,89 è stata imputata al bilancio 2020 ai-
seguenti capitoli:
-euro 1.200,00 al capitolo 2794 per il progetto B1;
- euro 5.873,89 al capitolo 1676/2 per i progetti A e B2;

VISTA la deliberazione di G.C. n. 1 del 10/01/2020 con cui è stato approvato il PEG per
il triennio 2020/2022;
ACCERTATA la propria competenza in relazione a quanto stabilito dal vigente statuto
comunale (art. 26 - comma 4 - lett. k) e dal capo V del TUEL, approvato con D.lgs.
267/2000;
VISTI i pareri favorevoli espressi sulla presente proposta di deliberazione dal
responsabile del servizio e dal ragioniere comunale, in ordine alla regolarità contabile,
ai sensi dell'art. 49, comma 1, del TUEL approvato con Dlgs 267/2000.

Con votazione unanime, resa nei modi di legge,

DELIBERA

Di disporre l’utilizzo dei fondi 0-6 come di seguito specificato:1)
A)somme spettanti di cui DDPF 334/2019 e 113/25020 di euro 15.781,25, con
compartecipazione comunale al 20 % di euro 3.156,25: progetto di continuità
educativa con l’asilo nido convenzionato “Coccole”;
B)somme spettanti di cui al DDPF 197/2020 con compartecipazione comunale del
20%:
B1) euro 6.000,00 oltre ad euro 1.200,00 di compartecipazione comunale per la
ristrutturazione parco giochi delle scuole dell’infanzia comunale;
B2) euro 13.588,18 oltre ad euro 2.717,64 di compartecipazione comunale per il
progetto di continuità educativa con l’asilo nido convenzionato “Coccole”;

Di dare atto che dalla gestione dei fondi di cui sopra il bilancio 2020 deve2)
prevedere:
L’entrata di euro 35.369,43 accertata nel capitolo 149 del bilancio 2020 di cui-
6.000,00 dovrà essere assegnata  al PEG del Settore “Lavori Pubblici”
nell'apposito capitolo 2794;
La compartecipazione del 20% del Comune di euro 7.073,89 imputata al-
bilancio 2020 ai seguenti capitoli:
-euro 1.200,00 al capitolo 2794 per il progetto B1 con assegnazione al PEG del
5° settore;
- euro 5.873,89 al capitolo 1676/2 per i progetti A e B2;

3) di demandare gli uffici competenti ai relativi provvedimenti;

4) di dare atto, altresì, che la presente deliberazione verrà trasmessa in elenco ai
capigruppo consiliari ai sensi dall'art. 125 del Dlgs 267/2000.

Indi, stante l'urgenza a provvedere, con separata unanime votazione resa ai sensi

DELIBERA DI GIUNTA n. 117 del 24-08-2020 -pag. 4- COMUNE DI CINGOLI



Comune di Cingoli
Balcone delle Marche

dell'art. 134, comma 4, del Dlgs 267/2000,

DICHIARA

immediatamente eseguibile la presente deliberazione.

DELIBERA DI GIUNTA n. 117 del 24-08-2020 -pag. 5- COMUNE DI CINGOLI



Comune di Cingoli
Balcone delle Marche

Il presente verbale viene approvato e sottoscritto:

IL PRESIDENTE                           IL SEGRETARIO COMUNALE

F.to VITTORI MICHELE        F.to SABBATINI STELLA

======================================================================

ATTESTATO DI PUBBLICAZIONE

Si attesta, ai sensi dell'art. 124 del D.Lgs 18/08/2000 n. 267 e
dell'art. 32 della Legge n. 69 del 18/06/2009 e successive modifiche
ed integrazioni, che copia della presente deliberazione viene
pubblicata all'Albo Pretorio informatico di questo Comune per 15
giorni consecutivi a partire dal 26-08-20.

  Si attesta, inoltre, ai sensi dell'art. 125 del D.Lgs 18/08/2000 n.
267, che copia della stessa è stata trasmessa con lettera n. 13090, in
data 26-08-2020 ai Capigrupoo Consiliari.

 IL SEGRETARIO COMUNALE
Li, 26-08-20                           F.to SABBATINI STELLA

======================================================================

ESECUTIVITA'

La presente deliberazione diverrà esecutiva trascorsi 10 giorni
dalla data della sua pubblicazione ai sensi dell'art. 134, comma 3 del
D.Lgs. 18/08/2000 n. 267.

IL SEGRETARIO COMUNALE
Li,26-08-2020                                   F.to SABBATINI STELLA

======================================================================
ESEGUIBILITA'

La presente deliberazione è eseguibile dal momento della sua
adozione, ai sensi dell'art. 134, comma 4, del D.Lgs. 18/08/2000 n.
267.

IL SEGRETARIO COMUNALE
Li,26-08-2020                                   F.to SABBATINI STELLA

======================================================================

ATTESTATO DI CONFORMITA'

Per copia conforme alla deliberazione originale

IL SEGRETARIO COMUNALE
Li,                                        SABBATINI STELLA

DELIBERA DI GIUNTA n. 117 del 24-08-2020 -pag. 6- COMUNE DI CINGOLI


